
Vážení spoluobčané, teplé letní dny se nám 

pomalu přehouply k podzimu, dovolené končí 

a děti se nám vracejí do školy a školky. Ani v let-

ních měsících jsme nezaháleli a postupně pra-

covali na připravených projektech. V základní 

škole proběhly první práce na budování nové 

učebny, respektive rozšíření prostor pro výuku 

v bývalém bytě školníka. Bourací a stavební 

práce probíhaly bez větších komplikací a vě-

řím, že se brzy dočkáme slavnostního otevření 

učebny. Celý projekt nové učebny včetně vyba-

vení je fi nancovaný za pomoci dotačního titulu 

Státního zemědělského intervenčního fondu z 

Programu rozvoje venkova ČR. Průčelí budovy 

pošty se dočkalo opravy a uvnitř budovy byla 

položena nová lina. V obci došlo k výměně ně-

kolika sloupů veřejného osvětlení, které už byly 

v nevyhovujícím stavu, a ve Zbytkách probíhá 

stavba nové autobusové zastávky. Neutišený 

prostor pro tříděný odpad ve středu obce byl 

zastřešen a musím říci, že hromady různého 

odpadu zmizely a střed obce vypadá mnohem 

kulturněji. Podařilo se nám vybrat zhotovitele 

na opravu povrchů dvou místních komunikací, 

jejichž realizace by měla proběhnout do konce 

tohoto roku. Pokud nám bude přát počasí, do-

čká se i místní hřbitov další etapy dlážděných 

cestiček a snad se nám společně s Držkovem 

podaří udělat další kroky v realizaci stezky mezi 

obcemi, aby občané a hlavně děti nemuseli 

chodit po nebezpečné silnici. Přeji Vám klidný 

podzim a děkuji za všechny vaše připomínky a 

návrhy.

Andrea Princová – starostka

ÚVODNÍK

NAROZENÍ OBČÁNCI
Klára Čílová

Teodor Klinger
Marek Pavlata

Narozeným miminkům přejeme hodně 
štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Anna Vondráčková

Marie Trdlová
Karel Kopal

Jaroslav Jůna
Zdeňka Urbancová

Jindřich Marek
Jana Loumová

Oto Turek
Luděk Fiala

František Horák
Jaroslav Daniel

Jarmila Krykorková
Josef Krupka

Miroslav Bárta
Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 
gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 
do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Milan Ján Lehocký 

Ladislav Pala
Zarmouceným pozůstalým upřímnou 

soustrast. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ 

NA KAPLÁNCE
Tomáš Farkaš 777 052 876

Změna doby zvonění při úmrtí

Po – Pá: v odpoledních hodinách

So – Ne: 12:00

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 

zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje 

zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, 

narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní 

události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu 

redakce. Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu 

článku lze po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár 

dnů později.  Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky se 

dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno 

samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  kvalitě 

a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 04/2022: 

neděle 25.11.2022
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MÁTE V RODINĚ 
ALZHEIMEROVU 
CHOROBU? 

PORADÍME, 
PŘIJEDEME, 
POMŮŽEME.
V Semilech začala pracovat nezisková organi-

zace Arbo de Vivo, která se na problematiku 

péče o osoby s Alzheimerovou chorobou spe-

cializuje. Není nutné, abyste na řešení zůstali 

sami. Naši zaměstnanci mají s řešením potřeb 

při Alzheimerově chorobě dlouholeté zkuše-

nosti, získané v pobytových i terénních soci-

álních službách. Můžete si s námi promluvit o 

své situaci, můžeme vám poradit, jak nastavit 

péči, jak upravit byt, jak s vaším nemocným pří-

buzným komunikovat, jak o něj pečovat. Větši-

nu činností vám dokážeme sami zajistit přímo 

v místě vašeho bydliště. Jsme registrovaným 

poskytovatelem sociálních služeb. Neváhejte 

se na nás obrátit! Poradenství je poskytováno 

bezplatně. Najdete nás každé úterý od 10 do 

14 hodin na Riegrově náměstí v Semilech, v bu-

dově VZP nebo na internetu: www.arbodevivo.

cz. A v případě potřeby za vámi přijedeme.

Bc. Ivana Tesařová, 

sociální pracovnice Arbo de Vivo, z.ú.

tel. 720 067 455, 

e-mail: socialni@arbodevivo.cz

Ilustrační foto: Arbo de Vivo, z.ú.
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Co nového, školko?

Vážení čtenáři, milí sousedé, prázdniny nám 
utekly velmi rychle a vy držíte v rukou další vý-
tisk zpravodaje.
Doufáme, že jste při letním odpočinku nabrali 
nových sil a dovolená strávená s vašimi blízkými 
vám bude ještě dlouho dodávat energii v no-
vém školním roce.
Pojďme se společně poohlédnout za uplynulý-
mi dvěma měsíci. V naší mateřské škole probí-
hala rekonstrukce. Pomalu se celá školka mění 
v moderní budovu, s příjemným zázemím pro 
děti i zaměstnance. V přízemí i v horním pat-
ře se vyměnila dlažba na všech chodbách, zdi 
prošly také výraznou změnou, krásné pastelové 
barvy dotvořily útulný interiér. Vymalovala se 
obě oddělení - Rybičky a Žabičky, staré radiá-
tory se vyměnily za nové a krásné nové osvět-
lení v prostorách školky a ve třídách oceníme 
při všech činnostech. V kabinetech máme nové 
podlahy a nové prostorné skříně, do skladu po-

travin se pokládala dlažba.
Do tříd se přikoupily nové barevné skříňky, kam 
si budou děti účelně ukládat hračky a pomůcky.
Děti z oddělení žabiček se ještě před uzavřením 
MŠ mohly potěšit „vařením“ v nové kuchyňce.
Teď nám však nastává okamžik, kdy nový školní 
rok už otevírá dveře a nás pedagogy opět pasu-
je do důležité role, role, která je tolik zásadní pro 
děti, které poprvé vstoupí do neznáma. Role 
empatické, chápající, usměvavé, spravedlivé 
učitelky rozvíjející vzájemnou důvěru.
Všichni si moc přejeme, aby se nám povedlo ty 
první krůčky vést správným směrem, aby byly 
hezké a dětem se ve školce líbilo. 
Přejeme vám všem pěkné slunečné dny dozní-
vajícího léta, hodně radosti a těšíme se na příští 
setkání.

Vaše mateřinka
Fotoarchiv: MŠ Zásada
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Co nového, školo?
Ve škole se intenzivně pracovalo, byla vyma-
lována tělocvična, záchody v prvním patře a 
chodba u sborovny. 
V rámci energetických úspor byly radiátory 
opatřeny termohlavicemi pro regulaci tepla. I 
přes enormní navýšení záloh na energie máme 
záruku u vedení městyse, že společně tuto ne-
lehkou situaci zvládneme. 
Zároveň dochází ke změně využití bytu školní-
ka. V rámci rozšíření kmenové třídy byl městy-
sem využít dotační titul k přebudování prostor. 

Tato třída bude vhodná i k výuce jazyků.
Škola pořídila i nové doskočiště a sloupky pro 
skok vysoký, a tak si žáci budou moci vyzkoušet 
i novou disciplínu.
Po mnoha desetiletích obětavé práce odchází 
na zasloužený odpočinek vedoucí vychova-
telka, paní Radomíra Kozlovská. I touto cestou 
bych jí rád poděkoval za výchovu několika ge-
nerací našich žáků.
I přesto, že máme velice pěkné hřiště a prolé-
začky, velice mne mrzí, že se najdou návštěv-

níci areálu, kteří nám především v letních 
měsících znečišťují prostor u doskočiště a pro-
lézaček, především odhozenými nedopalky ci-
garet. Chtěl bych všechny upozornit, že tento 
prostor je pod kamerovým systémem a neradi 
bychom přikročili k řešení situace např. u pře-
stupkové komise.

Mgr. Václav Horáček
Fotoarchiv: MZŠ Zásada

Absolventů zásadské školy přejeme hodně štěstí a úspěchů na nových školách.
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Prvňáčkům přejeme, aby se jim ve škole dařilo a líbilo.
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Školní rok 1914/15 začal ve středu 16. září bo-
hoslužbami v držkovském kostele v přítomnos-
ti všech škol držkovské farnosti. Následující den 
již probíhal ve škole. Žáci se dělili do tříd a od-
dělení, knihami byli poděleni žáci z chudých ro-
din, byl čten a vyložen školní řád. Školní rok byl 
ukončen zvláštní císařskou slavností ve škole i v 
kostele ve čtvrtek 15. července.  I v tomto roce 
probíhaly císařské slavnosti v držkovském kos-
tele v den jmenin císaře Frant. Josefa I. 3.října a 
rovněž i 19. listopadu zádušní mše za zemřelou 
císařovnu Alžbětu. 
2. prosince, v jubilejní den nástupu císaře Fran-
tiška Josefa I. na trůn, se konal na zdejší škole V. 
dětský den, jehož všeobecná sbírka na českou 
zemskou komisi ve prospěch pro sirotky po 
zemřelých vojácích vynesla celkem 30 K 20 h. 
Mimo to přispěl učitelský sbor 8 K pomocnému 
válečnému úřadu, správce školy se upsal váleč-
né půjčce v hodnotě 100 K, témuž úřadu byly 
zaslány práce dětí v hodnotě 20 K a z popudu 
učitelského sboru byly obcí a místními korpo-
racemi zaslány vojínům v poli různé věci v hod-
notě 120 K. Potřebných válečných kovů sebrali 
žáci 10 kg. Bylo nasušeno 9 kg ostružinového 
listí pro případ nedostatku čaje a papírových 
podešvů bylo zhotoveno a zasláno 900 ks. 
Následkem války nastaly veliké poruchy v živo-
tě hospodářském i průmyslovém. Došlo také ke 
spisování zásob potravin i dobytka. K zásobo-
vání obyvatelstva v obcích byly zřízeny zásobo-
vací komise, jež prodávaly brambory, mouku, 
chléb, krupici a rýži na vlastní pěst. Tíhu těchto 
poměrů nejvíce pocítil náš horský kraj. Sklářský 
průmysl se zastavil a byl šťastný ten, kdo mohl 
sáhnout do úspor z lepších let. Po první rekvisi-
ci v prosinci 1914 začaly ceny potravin stoupat 
(zejména mouky a vařiv). V lednu opět ceny 
stouply a začal se projevovat nedostatek mou-
ky pšeničné i žitné. Ministerstvem bylo vydáno 

nařízení o denní spotřebě mouky max. 20 dkg 
na den na osobu. V následujících třech měsících 
pro nedostatek potravin ceny opět stouply. V 
mnohých obcích byly obchody následkem vý-
prodeje zásob zavřeny. Tíseň dovršil nedostatek 
chleba, jehož vývoz z obce byl omezen a ná-
sledně zakázán. (Lidé docházeli pro chleba i do 
Splzova či do Olešnice.) V květnu nastal vrchol 
krize. Zásoby byly doprodány, krámky uzavřeny 
a ani pekaři neměli z čeho péci. Kdo měl, bral z 
posledních zásob. Kdo neměl, hladověl, proto-
že ani brambor a ani chleba nebylo. 
2. května byla svolána schůze obecního zastu-
pitelstva, které jednalo o přetěžkém úkolu, jak 
pomoci obyvatelům od hladu. Byla zvolena 
aprovizační komise (zásobovací výbor), jíž při-
padl těžký úkol - zajistit potřebné nejnutnější 
potraviny (chléb, mouky) pro 1200 spoluobča-
nů a potřebné potraviny řádně a spravedlivě 
rozděliti. V zásobovací místnost byla změněna 
první třída místní školy, kde se ve středu a v 
sobotu prodávaly potraviny. Bochník chleba o 
váze 1 kg 40 dkg, kterého nebyl dostatek,  ze 
směsi ječné, kukuřičné a bobové mouky, se 
prodával za 80 h. Protože od 26. dubna do 10. 
července nepršelo, úroda byla do dvou třetin 
poničená (žito, jař, seno luční i jetelové). 
Do války ze školní obce vstoupilo již 250 mužů. 
V zápise kroniky z tohoto školního roku se mů-
žeme dočíst o dvou mužích, kteří byli oceně-
ni stříbrnou medailí za statečné chování před 
nepřítelem, 5 mužů položilo život za svoji vlast, 
následkem těžkého zranění se 3 muži stali inva-
lidními a 4 muži upadli do srbského a 5 mužů 
do ruského zajetí. 
Následkem války došlo ke změnám ve stavu 
učitelském. V září byla učitelka Anna Rachma-
nová předána na školu do Držkova. Učitel Ja-
roslav Bouda v květnu narukoval do války. Ve 
škole se vyučovalo polodenně. V I. a  v II. třídě 

vyučoval správce školy. Učitel Lhota narukoval 
k vojsku v srpnu. Náboženství ve škole vyučoval 
kaplan Ant. Keller. Do školy vykonal 57 cest. V II. 
třídě vyučoval náboženství Vincenc Cee. Vzhle-
dem k válce se tento školní rok zkoušky z nábo-
ženství a ani prohlídka školy nekonaly. U správy 
Boží byli žáci tento rok dvakrát a účastnili se i 
průvodu do polí. 
O stromkové slavnosti byly přesázeny ze škol-
ní zahrady tři silné jablůňky, byl prohlédnut a 
upraven lipový sad u silnice k Loužnici a jasa-
nový sad u kaple. 
Polévkový ústav existoval od 1. prosince až do 
konce dubna a nezastával pouze účel jemu pří-
slušný, ale sloužil také pro děti z místních rodin 
trpících nouzí. Do polévkového ústavu dochá-
zelo 30 – 32 dětí. Byla podávána polévka s chle-
bem v částce 14 h, bylo vydáno 2056 porcí. Cel-
kový náklad činil 287 K 84 h a hradila ho obec, k 
němuž bylo přijato 10 K od c.k. místodržitelství 
v Praze. Polévkový ústav střídavě měsíčně za-
jišťovaly hostince pana Boh. Vondráčka a pana 
Josefa Marka. Z nadace Marie Šourkové bylo 
poděleno šatem a obuví několik chudých dětí.
V tomto školním roce darovala c.k. okresní škol-
ní rada tyto dary celkem za 33 K: telefon, české 
album, 5 obrazů k názornému vyučování počtů 
Očkováno bylo celkem 51 žáků (poprvé 13, 
opakovaně 38 dětí). 
Od nového školního roku 1915/16 bylo povo-
leno na zdejší škole v druhém oddělení po 4 
hodinách týdně vyučovati ženským ručním 
pracím.
Stav dětí na začátku školního roku činil 199 
žáků.  Na konci školního roku bylo ve škole 177 
žáků.
Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Text a fotoarchiv: 
Vendula Jarešová Balatková

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ
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SK Zásada

V rámci programu letošní pou-
ti jsme se v areálu SK tradičně 
věnovali trochu kultuře a pře-
devším sportu. Bohužel v době 
pouti nebyly příliš teplé večery, 
a tak páteční hudební program, 
v rámci kterého vystoupily ka-

pely John Silver ze Smržovky a The Broken Dam 
z Tanvaldu, přilákal trochu méně návštěvníků, 
než by si kapely zasloužily. Nicméně i tak byla 
nálada fajn, a kdo přišel, dobře se bavil. 
V sobotu pak od 9 hodin ráno začal již tradiční 
turnaj v tenisových čtyřhrách na multifunkčním 
hřišti. K vidění byly dlouhé pěkné výměny a cel-
kem 5 utkání o medaile. Odpoledne od 14:30 
hod. na travnaté ploše proběhl turnaj starých 
gard – tedy hráčů 35+, kterého se zúčastnily 
čtyři velmi kvalitní týmy, které sehrály zápasy 
každý s každým. Do areálu k naší radosti zaví-
talo značné množství fanoušků a také hráčů, 
dříve působících v Zásadě. Setkali se tak legen-
dy ještě sportující s těmi, kteří již kopačky po-

věsili dávno na hřebík. Výsledky nebyly až tolik 
důležité jako skutečnost, že po turnaji si mohli 
všichni přátelsky posedět a popovídat a nikdo 

neodešel ze hřiště se zraněním. Můžeme tedy 
s radostí říct, že program pouti se letos vydařil.

Petr Růžička , Fotoarchiv SK Zásada

POUŤ V AREÁLU SK ZÁSADA
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Tradičně v druhé polovině srpna, přesněji 20. 
8., proběhl rockový festival ZasTenRock. Na le-
tošním ročníku se představilo celkem 9 kapel. 
Program zahájil matador české hudební scény 
Martin Maxa, a tak již v 15 hodin bylo v areálu 
celkem plno. Další vystupující se postupně stří-
dali na dvou pódiích, a tak akce měla spád a 
téměř 2 000 návštěvníků se velmi dobře bavilo. 
Velký úspěch měly kapely Mandragora, Těla z 
Liberce, Kabát revival a mladá pražská kapela 
Jamaron. Po celé odpoledne jsme s obavami 
hleděli za pódia, na hrozivě vyhlížející mračna 
nad Černou studnicí. Nicméně příroda byla 
milostivá a první déšť přišel až po 21. hodině 
a paradoxně zcela z opačné strany. Zato ale 
přišel vcelku intenzivní a přidal se i silný vítr, a 
tak část návštěvníků areál opustila a pořadatelé 
měli plno práce s hlídáním slunečníků a jiných 
předmětů, které by mohl vítr odnést nebo ně-

koho zranit. Naštěstí se ale podařilo vše organi-
začně zvládnout, a tak můžeme jen poděkovat 
zhruba 70 organizátorům, kteří se starali nejen 
o zmíněné bezpečí, ale i o plné kelímky s pivem 
a koktejly a dobroty z udírny a grilu. Dík je o to 
větší, že všichni pomáhají zcela zdarma. 
Na závěr programu vystoupila liberecká kapela 
Rammstein tribute show, která předvedla ne-
jen zajímavou muzikantskou show, ale také ne-
skutečné ohnivé efekty, které jsou pro originál 
Rammstein typické. Musíme říct, že frontman 
kapely předváděl skutečně odvážné kousky a 
publikum v pokročilé době a po dalším deští-
ku zahřál jak uměleckým projevem, tak svými 
ohnivými kousky.
Po dvou letech, kdy naší akci moc nepřál covid, 
bylo velmi příjemné vidět návštěvníky opět v 
přátelské a veselé náladě, s úsměvy na tváři, a 
i když počasí bylo letos nevyzpytatelné, měli 

jsme za organizátory velkou radost z vydařené 
akce. 
Cenu pro vítěze hlasování o nejoblíbenější ka-
pelu festivalu převzala přímo na pódiu z rukou 
generálního ředitele Ing. Miroslava Šebesty 
liberecká kapela Rammstein Tribute Show. 
Křišťálovou cenu od Preciosy Jewellery & De-
coration opětovně zajistila pro výherce Nadace 
Preciosa.
Určitě chceme také poděkovat sponzorům 
včetně městysu Zásada, Preciosy Ornely a všem 
občanům za trpělivost s drobným diskomfor-
tem v době akce, ať už při pohybu v okolí, tak s 
vyšším hlukem. Pozitivní ohlasy kapel a techni-
ků na akci dávají ZasTenRocku výborné jméno 
daleko za hranicemi okresu a to nás těší nejvíc.

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

JAKÝ BYL 11. ROČNÍK ZASTENROCKU
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- CIRKUS BUDE -  
V polovině června byl postaven na spodním tréninkovém hřišti v areálu SK Zásada cirkus. 

Tentokrát dorazil do Zásady cirkus Mistral, který více jak hodinu bavil návštěvníky celou řadou artistických vystoupení včetně báječného klau-

na. Program pod názvem „CIRKUS BUDE“ splňuje kritéria nového cirkusu, tedy vystoupení lidí bez zvířat. 

Věříme, že toto cirkusové vystoupení zaujalo diváky všech věkových kategorií a díky kvalitnímu ozvučení systémem Dolby digital 

a nasvícení moderní ledkovou technologií si všichni užili vystoupení klauna Charlieho Righetti, který bavil diváky po celé Evropě. 

Vše bylo doplněno artistickými vystoupeními, při kterých se tajil dech. Účinkující byli odměněni bouřlivým potleskem.

Miroslav Princ – předseda SK Zásada

Kulturní komise městyse Zásada ve spolupráci 
s SK Zásada pořádaly dne 30.6 od 16.30 hodin 
setkání seniorů. Počasím nám přálo, odpoledne 
se vydařilo a účast seniorů byla skvělá. K posle-
chu hrála živá hudba, kterou zajistil a fi nancoval 

předseda SK Zásada Miroslav Princ. Doufám, že 
se nám podaří ještě v letošním roce uspořádat 
vánoční setkání v Zásadě i ve Zbytkách. Děkuji 
za pomoc při přípravě občerstvení a obsluze na 
této akci starostce Andree Princové, Ivě Smetá-

kové, Radkovi a Lence Němcovým a Aleně Něm-
cové. 
Na další akci se na Vás moc těší za kulturní komisi 

Libča Ducháčková
Fotoarchiv SK Zásada

SETKÁNÍ SENIORŮ

Kulturní komise opět připravila pro seniory se-
tkání „sousedské posezení“, které se konalo 30. 6. 
2022 za krásného počasí na místním hřišti v kry-
tém posezení. Bylo zajištěno výborné občerstve-
ní, dobrou náladu doplňovala příjemná hudba. 

Seniory, kteří se špatně pohybují, dovezl i odvezl 
p. Princ, za což moc děkujeme. Po covidové pau-
ze jsme se sešli v poměrně hojném počtu. Bylo 
stále o čem povídat, zavzpomínat i se často za-
smát. V době, kdy není jiná možnost se setkávat, 

bychom uvítali i větší účast, tak snad příště. Ještě 
jednou díky za nádherné setkání.                                 

Senioři

PODĚKOVÁNÍ
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Milovníci vína a všichni, kteří měli zájem do-
zvědět se něco nového z vinařské oblasti Dolní 
Dunajovice, se sešli 17. června v Zásadě v areálu 
SK Zásada, kde byla dlouho dopředu napláno-
vána degustace s výborným vinařem Filipem 
Mlýnkem z Dolních Dunajovic. Na degustaci 
bylo nutné se předem objednat. Seznam se 
rychle plnil a v pátek v podvečer dorazilo do 
areálu SK Zásada více než 51 návštěvníků. V 
prostorách krytého sezení mohla začít degu-
stace bílých a červených vín. Degustaci pro 
nás po odborné stránce připravovala společ-
nost Via Vini s generálním ředitelem Tomášem 
Čapkem. Pan Čepek nám na začátku oznámil, 
že z pracovních důvodů a nutnosti šplíchání 
ve vinici se Filip Mlýnek bohužel musel z této 
degustace omluvit. Celou naplánovanou de-
gustaci tedy vedl sám přímo ředitel společnos-
ti Via Vini Tomáš Čepek, který se v oboru vína 
pohybuje více než 28 let a všechny své vinaře, 
jejichž vína prodává, také pravidelně navště-
vuje. Vinařství Filipa Mlýnka zná velice dobře, 
a proto jeho přednáška a prezentace vín byla 
na profesionální úrovni, stejně jako kdyby vše 
prezentoval sám pan Filip Mlýnek. Návštěvníci 
degustace měli možnost ochutnat krásných 11 
vzorků. Jako startovací první vzorek bylo při-
praveno krásné růžové lehké frizzante, které se 
nově ve vinařství vyrábí. Postupně se přechá-
zelo přes suchá vína Veltlínské zelené, Ryzlink 

rýnský, Ryzlink vlašský, dále k vínům s vyšším 
obsahem cukru, jako třeba Chardonnay či Pá-
lava. Ve fi nále degustace z vinařství Filip Mlý-
nek byly i dva vzorky červeného vína s názvem 
Merlot a Cove Revolution, což je speciální edice 
z oblasti Mikulova, které bylo vyrobeno pouze 
600 lahví. Jedná se o červené víno, které díky 
své báječné chuti a svým vlastnostem patří do 
kategorie kvalitnější dražších vín vhodných pro 
uskladnění. Celá degustace proběhla ve velmi 
příjemné atmosféře. Nedozvěděli jsme se in-
formace pouze o vínech z Moravy, ale také o 
široké škále vín z celého světa. V nabídce mají 
více jak 660 druhů vín od více jak od 85 vinařů. 

Nejzajímavější však byla část o výrobě prosec-
ca. Mistr Čepek procestoval velkou část Itálie a 
navštívil nejlepší výrobce šumivého nápoje, o 
kterých vyprávěl. 
Více informací o společnosti Via Vini je mož-
no zjistit na webových stránkách www.vine.
cz nebo případně využít soukromé prezenta-
ce, které společnost nabízí. Samozřejmostí je i 
pravidelný závoz vína do našeho regionu i pro 
soukromé osoby. Více informací o velkoobcho-
du Via Vini může poskytnout Miroslav Princ na 
telefonu 606 65 55 95.

Miroslav Princ – předseda 
Fotoarchiv SK Zásada

ŘÍZENÁ DEGUSTACE VÍN
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I letošní rok se SK Zásada zapojil do kosení 
pozemku v chráněné oblasti mokřadu pod 
školou. Akce byla rozdělena podle plánu na 
několik etap. S kosením jsme začali koncem 
července, kdy došlo k posekání horní části a to 
v rozsahu 0,13 hektaru. V srpnu jsme ve spo-
lupráci s věznicí v Rýnovicích zahájili kosení a 
vynášení biomasy v další části území. Koncem 
srpna a začátkem září bylo po několika brigá-
dách úspěšně vše dokončeno a připraveno k 
převzetí od Krajského úřadu Libereckého kraje. 
Celková velikost pozemku v chráněné oblasti 
mokřadu je víc než jeden hektar. Není to jen 
pokosení, ale především uhrabání a vynášení 
posečené hmoty mimo chráněnou oblast. Díky 
spolupráci s panem Mládkem, který má odpo-
vídající techniku, bylo možno biomasu odvézt 
na určené místo. Velké poděkování patří skupi-
ně vězňů, kteří několik dní aktivně pomáhali s 

kosením a vynášením biomasy, ale i všem čle-
nům výboru, hráčům a dobrovolníkům z obce, 
kteří se do akce zapojili. Jedná se o velice fyzic-
ky náročnou činnost. Odměnou je pouze ob-
čerstvení po brigádě a dobrý pocit, že člověk v 
této oblasti udělal pěkný kus práce.
Můžu potvrdit, že oběma chráněným květinám 
vachtě i ďáblíku se daří velice dobře a v chráně-
né oblasti se pěkně rozrůstají.
Celá akce je zastřešena Krajským úřadem Libe-
reckého kraje - odborem životního prostředí a 
zemědělství. Díky uzavřené smlouvě je možné 
fakturovat částku téměř 70 000 Kč za sečení. 
Tato částka bude použita na rekonstrukci, sta-
vební úpravy a lepší podmínky pro fotbalový 
oddíl v areálu SK Zásada. 

Miroslav Princ – předseda SK Zásada
Fotoarchiv SK Zásada

SEČENÍ MOKŘADU
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Jedno z nejlepších zázemí v okrese Jablonec 
nad Nisou nabízí sportovní areál SK Zásada. V 
letních měsících areál využívají především mla-
dí fotbalisté pro svá soustředění. Tak tomu bylo 
i v letošním roce. Někteří přijedou na týdenní 
soustředění, jiní pouze na 2- až 3denní kratší 
pobyt. V rámci soustředění je možno využívat 
hlavní hrací plochu, o kterou se moc dobře 
stará a seče 2–3 krát za týden Standa Boudík, 
a můžeme říct, že je to jedna z nejkvalitnějších 
ploch jistě i díky novému automatickému za-
vlažování. Areál také nabízí pro sprinty, zátěžo-
vá cvičení, rychlé nohy a rychlé starty spodní 
travnatou nově zrekonstruovanou plochu. V 
případě špatného počasí i multifunkční hřiště 
včetně osvětlení. Samozřejmostí jsou kvalitní 
kabiny a celé zázemí včetně sprch s kompletní 
kapacitou maximálně 22 osob. Na soustředění 
k nám letos přijeli například Arsenal Česká Lípa, 
FK Turnov, FK Jablonec a trenéři si pobyt v are-
álu a služby s tím spojené velice pochvalovali. 
Věřím, že i v dalším období bude spokojených 
návštěvníků přibývat a budou se k nám rádi 
vracet.                                                          

Miroslav Princ – předseda SK Zásada
Fotoarchiv SK Zásada

AREÁL SK ZÁSADA
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Také během letní sezóny a prázdnin probíhaly 
v areálu SK Zásada pravidelné brigády zamě-
řené na údržbu, malování vnitřních prostor, 
natírání zábradlí, venkovního krytého sezení, 
pódia a části terasy. Zároveň se podařilo zajis-
tit fi nanční prostředky od partnerů a byly také 

použity fi nance, které získal SK Zásada v jarních 
měsících za sběr šrotu, který svozil od občanů 
v Zásadě. Díky této fi nanční pomoci bylo mož-
né prodloužit terasu u fotbalové hospůdky. 
Kapacita terasy je nyní více než 75 osob. Stala 
se pro návštěvníky restaurace velice oblíbeným 

místem, a to především v odpoledních a večer-
ních hodinách pro dostatek sluníčka i možnosti 
pozorovat odtud krásný západ slunce nad Zá-
sadou.

Miroslav Princ – předseda SK Zásada

ÚPRAVY AREÁLU
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Zdravím všechny naše věrné čtenáře. Prázdni-
ny utekly jako voda a děti opět nastoupily do 
škol, tudíž nám začnou pravidelné tréninky. Tré-
novalo se občas podle počtu dětí i o prázdni-
nách, ale celý měsíc měly děti od fotbalu spíše 
volno. V pátek 2. 9. 2022 jsem byl na základní 
škole v Zásadě rozdat náborové letáčky pro 
nové prvňáčky a i pro ty, kteří třeba v loňském 
roce neměli o náš fotbálek ještě zájem.
 Snad se zadaří a naše fotbalové děti se roz-
rostou. Dne 4. 9. 2022 jsme jeli na Smržovku s 
dětmi na první turnaj a úspěch byl veliký, dru-
hé místo ze šesti týmů. Takže nám opět začí-
nají tréninky každé úterý a čtvrtek od 16:30 do 
17:30 hodin, jak jsme byli zvyklí. Noví zájemci o 
dětský fotbálek, tedy zařazení do přípravek, se 
mohou přijít v tréninkových dnech podívat, jak 
trénink probíhá. Pokud by měl někdo zájem s 
námi chodit pravidelně, domluvíme se přímo 
na místě. Jako trenér přípravek bych tímto chtěl 
poděkovat svým svěřencům za skvěle odehra-
ný turnaj ve Smržovce a přeji všem hodně štěstí 

a úspěchů v novém školním roce. Děkuji i rodi-
čům dětí, kteří věnují svůj volný čas ježděním 
na turnaje, a i Vám přeji hodně štěstí, zdraví a 

pevné nervy na následující školní rok.
Karel Línek – trenér mládeže SK Zásada 

Fotoarchiv SK Zásada 

FOTBAL DĚTÍ

FOTBALOVÝ TURNAJ MLÁDEŽE

Jeden z největších fotbalových turnajů přípra-
vek se koná každý rok na závěr sezóny. Na po-
sledním turnaji sezóny se sejdou všechny týmy 
kategorie starší přípravky, které mezi sebou 
pravidelně v turnajích odehráli několik mis-
trovských utkání. Letošního turnaje v Zásadě se 
zúčastnily celky Lučan, Jenišovic, Jablonce na 
Nisou, Železného Brodu, dívky z Jablonce nad 
Nisou, Hodkovic spojené s Kokonínem, Velkých 
Hamrů, Smržovky a domácí Zásady.
Turnaj byl rozdělen do dvou skupin a hra probí-
hala na dvou hřištích. Na prvním hřišti se ode-
hrály souboje mezi týmy Smržovky, Železného 
Brodu, Velkých Hamrů, Rychnova  a Zásady. 
Utkání hrál každý s každým v délce 12 minut. 
Na druhém hřišti mezi sebou poměřily síly týmy 

Hodkovic, Lučan, Jenišovic spojených s Koko-
nínem a dívky z Jablonce nad Nisou. Domácí 
Zásadě se podařilo dvakrát zvítězit, ale obdrže-
la také tři prohry. Ve své skupině se umístila na 
čtvrté příčce. V celkovém ročním turnaji obsa-
dila sedmé místo z celkových dvanácti týmů. 
I když panovalo velké teplo, měli návštěvníci 
možnost se před sluníčkem schovat v prostor-
ném velkém venkovním sezení. Dostatek stu-
dených nápojů byl příjemným osvěžením pro 
všechny návštěvníky i hráče. Pro všechny týmy 
byly připraveny odměny a první tři si odnesly 
krásné dorty.    

Miroslav Princ – předseda SK Zásada 
Fotoarchiv SK Zásada      
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V sezóně 2021/2022 se nám podařilo skončit v 
okresním přeboru na 3. místě. Tato příčka je sice 
hezká, nikoliv ale postupová. Již dlouhodobě 
usilujeme, aby se Zásada posunula z okresních 
do krajských soutěží, a tento cíl jsme si dali i do 
sezóny 2022/2023. Velkou vzpruhou pro tým je 
příchod řady nových hráčů v čele s Martinem 
Kotyzou, který se zároveň ujal role lídra týmu. 
Jeho zkušenosti z ligy a zahraničí jsou pro mla-
dé hráče a celý tým obrovským přínosem. Do 
kádru dále přišli Jarda a Matěj Kochánkovi, kteří 
jsou rodilí zásaďáci, a jsme proto rádi za návrat 
těchto hráčů se zkušenostmi z FK Jablonec. 
Tým dospělých v průběhu prázdnin sehrál 3 
přátelská utkání, která prověřila připravenost 
na soutěž, která začala 21. 8. na Smržovce. Zde 
se nám podařilo zvítězit 6:1. Dalším soutěžním 
utkáním byl domácí zápas s Držkovem, kte-
rý jsme porazili 3:1, a do uzávěrky zpravodaje 

jsme sehráli ještě utkání v Plavech, kde jsme 
zvítězili 3:0. Našlápnuto do nové sezóny máme 
tedy dobře, ale ještě nás čeká dlouhá cesta, 
jelikož pro letošní sezónu tvoří okresní přebor 
celkem 14 týmů a určitě nejsme jediný tým s 
postupovými ambicemi. 
 Velmi pozitivní je, že se podařilo oddělit tré-
nování aktivních hráčů, kteří se chodí zdoko-
nalovat v úterý, a je příjemné, že se tréninků 
účastní 14 až 16 hráčů. Ve středu zůstaly tradič-
ní kondiční fotbálky pro starší hráče, ale pokud 
klukům z týmu zbude čas a síly, chodí si také 
kopnout.
Velkým přínosem pro náš areál je zavlažová-
ní vybudované v loňském roce a pravidelné 
hnojení a sekání trávníku. Je to sice nákladná 
starost o trávník, ale trávník máme jeden z nej-
hezčích na okrese.

Další domácí utkání se hrají: 24. 9. od 16:30 
hod. s SK Jenišovice, 28. 9. od 16:30 hod. s FK 
Železný Brod B, 15. 10. od 15:30 hod. s TJ Luča-
ny B, 29. 10. od 14:30 hod. s Jiskra Josefův Důl 
a končíme 12. 11. od 14:00 hod. se Spartakem 
Smržovka B.

Nicméně na stránkách www.fotbalzasada.cz 
najdete i kompletní rozpis zápasů včetně dět-
ských turnajů a fotbalů jabloneckého dorostu 
U16 a U19.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na vidě-
nou na některém z našich utkání.

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

KOPANÁ  ZMĚNY V TÝMU DOSPĚLÝCH 
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TENISOVÝ TURNAJ
Kolem tenisových aktivit v Zásadě se aktivně 
pohybuje zhruba 20 příznivců.
Jedná se o partu sportovců pod vedením „pre-
zidenta“ tenisového klubu pana Petra Havla. 
Petr několikrát za rok pomáhá organizovat tur-

naje jak dvojic, tak i čtyřhry a zajišťuje pěkné 
ceny pro vítěze turnajů. Posledního turnaje v 
Zásadě, který proběhl v sobotu 27. srpna, se zú-
častnili Jan Mašek, Martin Procházka, Miroslav 
Princ, Petr Fišer, Bohouš Pavlata, Petr Havel.

Vítězi turnaje po osmi hodinách hry se stala 
dvojice Jan Mašek a Petr Fišer, kteří si převzali 
krásné ceny. 

Miroslav Princ – předseda SK Zásada
Fotoarchiv SK Zásada
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Léto se Sokolem 
Tradiční pouť u kaple sv. 
Prokopa druhý červencový 
víkend nás zaměstnala pří-
pravou programu i občers-
tvení. Po roce jsme se opět 
setkali na Kapelní louce.  
Napekly se sejkory, děti si 

ozdobily perníčky, prodávaly se skvělé cukro-
vinky a zmrzlina paní Žloutkové, uzeniny pana 

Rydvala a domácí produkty z mýdla a textilní 
výrobky od paní Lhotové.  Divadelní spolek Pro-
kůpek potěšil loutkovým představením „Drak 
Kruťák“, večer k poslechu zahrála skupina Revi-
val pana Truhláře. Počasí bylo dosti proměnlivé, 
nebe mírně dramatické a sobotní večerní pro-
gram byl zakončen klasicky, průtrží mračen. 
O měsíc později, v neděli 14. 8., na  svatova-
řineckou pouť ve Zbytkách bylo krásné, slu-

nečné počasí, což se projevilo i na vysoké ná-
vštěvnosti. Atmosféra setkání ve Vrších byla 
sousedská a milá.
 O zábavu a hry pro děti bylo dobře postará-
no, k poslechu hráli Kapelníci. Moc děkujeme 
všem, kteří se na zajištění obou akcí podíleli.

Text a foto: 
MUDr. Alice Hanuštiakova

V létě jsme pokračovali v opravách soko-
lovny. Vymalovaly se prostory balkonu, 
malého sálu a renovovali a doložili jsme 
parkety na malém sále, opravoval se komín 
a porušené kamenné sokly na podezdívce 
sokolovny. Byly provedeny terénní úpravy 
na hřišti kolem budovy.  Pokračujeme v  
instalaci centrálního vytápění.  V září by-
chom chtěli opravit rozpadající se komín, 
který způsobuje zatékání do střechy pod 
ním.  V listopadu proběhne rekonstrukce 
čtyř velkých obloukových oken hlavního 
sálu, které jsou v havarijním stavu. Nema-
lý obnos se podařilo získat díky laskavosti 
dárců z řad členů zdejší tělocvičné jedno-
ty, za což velmi děkujeme. Vážíme si toho.
Sokolovna v létě ožila dětmi. Starostka 
Sokola opět zorganizovala prázdninové 
příměstské tábory. Atmosféra v sokolovně, 
plné dětí, byla fantastická. 
Velkou radost nám dělá obnovené cvi-
čení dětí v sokolovně.  Začali jsme 6. 9. a 
nábor probíhá po celé září (viz plakátek). 
V sokolovně cvičili naši prarodiče, rodiče, 
spolužáci i já.  Budeme se snažit, aby i Vaše 
děti měly možnost zlepšit si v sokolovně 
sportovní dovednosti, vytrvalost, zvýšily si 
odolnost, naučily se překonat nepohodlí a 
vytvořily si pozitivní vztah k pohybu i sobě 
navzájem.   

V průběhu podzimu bychom rádi zahájili 
program rehabilitačního cvičení, v případě 
zájmu i cvičení pro menší děti.  Budeme 
Vás informovat, sledujte web. stránky a fa-
cebook  Sokola.
Podzimní program v sokolovně:
Na polovinu září připravili další setkání s 
mořeplavcem p. Rudolfem Krautschneide-
rem. 
28. září pořádá T. J. Sokol 5. ročník dálko-
vého pochodu a 30. září poběžíme Noční 
běh kolem sokolovny.
 Druhou sobotu v říjnu znovu roztančíme 
sokolovnu na podzimním plesu a násle-
dující neděli odpoledne si děti mohou 
užít maškarní bál.    22. října vystoupí na 
prknech naší sokolovny divadelní spolek z 
Josefova Dolu. Program bude upřesněn.   V 
listopadu proběhne tradiční výstava betlé-
mů.
Na závěr mi dovolte poděkovat jménem 
tělocvičné jednoty za Vaše fi nanční pří-
spěvky, za pomoc při  pracích na obnově 
naší sokolovny a při organizaci kulturních i 
sportovních akcí.

Za TJ Sokol Zásada       
MUDr. Alice Hanuštiaková 

LÉTO A PODZIM V SOKOLOVNĚ 



ČÍSLO 03/2022 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz 17

VRCHOVSKÁ  VAVŘINECKÁ POUŤ 2022 VE ZBYTKÁCH 
V neděli 14.8.2022 ve 13.00 opět po roce ožily 
Zbytky společenskou akcí „Vavřinecká pouť“. Tuto 
akci zorganizoval TJ Sokol Zásada. Lidé přicháze-
li – přijížděli od Zásady, Hamrsek i od Smržovky. 
Opět fungoval výletní vláček, který přivážel (pak 
i odvážel) návštěvníky na trase Zásada – Zbytky 
– Hamrska. Hned od počátku vítala návštěvní-
ky hudba skupiny Kapelníci. Vavřinecká pouť je 
nyní jediná větší společenská akce ve Zbytkách, 
neboť akce Muchovman se ze Zbytků přesunula 
do Tanvaldu.
 TJ Sokol Zásada zajistil pro návštěvníky již tradič-
ně sejkory, koláče, uzeniny, čepované pivo, limo 
a další. Program pro děti připravili opět přátelé 
Staré školy. Zájem o sejkory a pití byl velký, takže 
se na to stála i dlouhá fronta. Přesto, že byl velký 
zájem, zásoby do konce nedošly. Děti při přícho-
du dostaly kartičky, na kterých jim bylo znače-
no absolvování jednotlivých disciplín. Letos to 
byly tyto: ruské kuželky, lezecká stěna, skákání 
v pytlích, střelba z luku, překážková dráha, chů-
dy, chmaťák (hledání věcí v pytli), hod na archu, 
malování (body painting), chůze se zavázanýma 
očima vedle lana, šroubování, rovnání kamenů 

do výšky a dle tvaru do políček, kolo štěstí a dle 
zájmu lyže. Každé stanoviště mělo patrona, který 
organizoval průběh a po absolvování disciplíny 
potvrzoval na kartičce absolvování dané disci-
plíny. Po absolvování všech disciplín si děcka na 
kole štěstí vytočila nějaký malý dárek – většinou 
plyšáka. Akce pro děti byly opět zcela zdarma.
Také tento rok počasí přálo (příjemná teplota 20 
– 22 st., lehký větřík). I díky tomu byla návštěva 
této akce hojná – cca 300 návštěvníků celkem 
a dětí přes stovku. Tato akce není klasickou pou-
tí, ale spíše takové přátelské setkání lidí z okolí 
v pěkné přírodě, kde je dostatek zeleně a čers-
tvého vzduchu. Zde se nespěchá, v pohodě se 
ochutnají koláče, sejkory, pivko a pohovoří s přá-
teli a známými. Děcka, která jsou aktivnější než 
dospěláci, mají svůj program, kde si mají mož-
nost zkusit svou zručnost a zabavit se.
 Také tento ročník Vavřinecké pouti ve Zbytkách 
lze určitě zařadit mezi úspěšné společenské akce 
Zásady. Všem organizátorům i návštěvníkům pa-
tří velký dík za krásné nedělní odpoledne.
Za rok přijďte opět pobejt!

Foto a text: Milan Hübner
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TMOBILE 
OLYMPIJSKÝ 
BĚH 
Různí běžci, různá místa, olympijská myš-
lenka. To je heslo, s kterým je propojen T-Mo-
bile Olympijský běh už několik let. Je jedno, 
jestli jsi závodník nebo běháš jen občas, jestli 
jsi malý nebo velký, jestli běháš radši ve městě, 
v přírodě, na louce nebo na dráze. Na T-Mo-
bile Olympijském běhu oslavujeme radost z 
pohybu a sport jako takový. Akcí si totiž při-
pomínáme mezinárodní Olympijský den, tedy 
založení Mezinárodního olympijského výbo-
ru. T-Mobile Olympijský běh je vůbec největší 
běžeckou událostí v naší zemi. V jeden den, 
přesně v jeden čas, vybíhají s živým startem 
na vlnách Radiožurnálu tisíce běžců po celé 
České republice – ať už jako součást hlavních 
závodů, ve školních bězích nebo v rámci indi-
viduální výzvy.

Od roku 2018 probíhají závody i u nás v Zá-
sadě. Zakladatelem tradice je Michal Těhník a 

po čtyři roky závody úspěšně vedl. V letošním 
roce přebral pomyslnou štafetu vedení Dan 
Hejduk a rozhodně nezklamal. Již tradičně byl 
start a cíl u Vrchovské školy. Trať pro dospělé 
byla vedena po Černostudničním hřebeni, 
tratě pro děti byly dvě, obě přímo ve Vrších. 
Vše proběhlo hladce a všichni dospělí i dětští 
účastníci bez problému závod zvládli. Mezi 
startujícími se objevilo i takové jméno jako 
Aleš Razým (mistr světa 2009 v běhu na lyžích, 
účastník několika ročníků ZOH). K dobré at-
mosféře přispěli i fanoušci z řad rodinných pří-
slušníků. Závodníci nejen přispěli na dobrou 
věc, kdy část startovného jde do olympijské 
nadace pro fi nancování sportu dětí, ale pře-
devším si užili sluncem zalitý letní podvečer 
se sportem a přáteli v příjemném prostředí 
areálu „vrchovské školy“. Všem sportovcům 
děkujeme za účast a doufáme, že v příštích 
letech se zapojíte i vy další. 
Podrobnosti k dalšímu ročníku budou v před-
stihu uveřejněny na webových stránkách 
T.J. Sokol Zásada (www.sokolzasada.cz)
a T-mobile olympijského běhu (www.olym-
pijskybeh.cz). Více foto z letošního ročníku 
zde najdete už nyní.

Ing. Jan Červenka

CVIČENÍ
Opět v tomto školním roce zahajujeme  
cvičení  žen a dívek /muži či chlapci také 
vítáni/ na míčích, s míčky, půlmíči , gu-
mami, či činkami. Cvičení je protahovací 
a mírně posilovací, vhodné pro všechny 
věkové kategorie. Pomůcek máme dosta-
tek. 
Začínáme v pondělí 12.9.  od 18.00 hodin  
v  tělocvičně  ZŠ Zásada.

Těšíme se na vás!
 Jana a Sokol Zásada
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Titulek článku jsem zvolila záměrně, abych 
hned v úvodu vystihla činnost našeho 
Loutkového divadla Prokůpek během le-
tošního léta. Vyjet někam s představením 
je pro nás pokaždé pěkný a zajímavý záži-
tek, protože poznáváme nové lidi a nová 

místa. Zároveň je to však i velice náročné. Všechno naložit, postavit, připravit a 
hlavně – nic nezapomenout! Adrenalin a nervozita stoupá. Na začátku výjezdní 
sezóny nám trvá příprava scény i přes hodinu, na konci už jsme tak sehraní, že 
se vejdeme skoro do poloviny času. Kulisy, zvuková aparatura a loutky dostávají 
během převozů pořádně zabrat, a loutkoherci jakbysmet. I na nás někdy padá 
únava, která však rychle mizí po zvednutí opony a prvním potlesku.
V červnu jsme odehráli představení na Slavnostech pod Majákem Járy Cimrma-
na, kde jsme se setkali se Zdeňkem Svěrákem, který nám ochotně zapózoval na 
společné fotce. Pak následoval dvoudenní zájezd do Orlického Záhoří, kam nás 
pozval zásadský rodák Oto Turek. Tam jsme ve velmi příjemné atmosféře zahráli 
dvě pohádky pro místní mateřskou a základní školu a druhý den jsme se přesu-
nuli do Chlen, kde nám domluvil vystoupení náš kamarád, mořeplavec Rudolf 
Krautschneider. Jednalo se o dvě představení v zajímavém (nekonformním) 
kulturním prostředí – na skryté scéně rodinného domu.  Za týden jsme pak s 
loutkami vyrazili do sousední Loužnice na dětský den. Na Zásadské pouti jsme 
našim divákům představili pohádku Drak Kruťák. Veselý příběh plný písniček o 
tom, jak si obyčejná kuchtička Terezka i bez meče poradí s drakem a osvobodí 
prince, doufejme, zaujal. 
A jedeme dál! Další cesta s loutkami nás zavede do Bakova nad Jizerou, jablo-
necké sokolovny a do tanvaldského Šumburku. Už teď se ale plně soustředíme 
na podzimní sezónu na naší stálé scéně v zásadské sokolovně a chystáme pro 
vás nová představení. Nenechte si je ujít! Začínáme výjimečně v neděli dopole-
dne, a to 23. října. Zveme vás na pohádku „O ufňukané princezně“.

Tereza Červenková

S loutkami na cestách

Vystoupení ve škole v Orlickém Záhoří.
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LD Prokůpek se Zdeňkem Svěrákem v Příchovicích.LD Prokůpek s mořeplavcem p. Rudolfem 
Krautschneiderem.

ZVEME VÁS NA PŘEDSTAVENÍ:

neděle 23. 10. od 10:00 
O ufňukané princezně
sobota 05. 11. od 17:00 
O ufňukané princezně
sobota 12. 11. od 17:00 
Čarovný proutek
středa  28. 12. od 17:00 
Tři přání + Drak Kruťák

Změna programu vyhrazena! 

Sledujte https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/

Z vystoupení v Loužnici.

Drak Kruťák.
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Všichni provozovatelé spalinových cest by 
neměli zapomenout na povinnosti související 
s jejich provozem, které jsou stanoveny záko-
nem číslo 133/1985 Sb., o požární ochraně a 
vyhláškou číslo 34/2016 Sb., o čištění, kontrole 
a revizi spalinové cesty, která stanovuje četnost 
čištění a kontrol spalinových cest. Díky vývoji 
ve společnosti se stále více domácností vrací ke 
spotřebičům na tuhá paliva místo plynu. V ta-
kovém případě je vždy nutná konzultace s ko-
miníkem nebo revizním technikem a bezpod-
mínečně zajistit všechna opatření, která jsou 
nutná pro přechod na vytápění tuhými palivy.

ČIŠTĚNÍ SPALINOVÉ CESTY 
Čištění spalinové cesty provádí oprávněná oso-
ba, kterou je držitel živnostenského oprávnění 
v oboru kominictví. Výjimkou je čištění komínů 

u spotřebičů s výkonem do 50 kW včetně. Čiš-
tění komínu u těchto spotřebičů lze provádět 
svépomocí. Nicméně se doporučuje při čistění 
komínových těles obrátit na odborníky. 

KONTROLA SPALINOVÝCH CEST 
Kontrola spalinových cest se provádí po jejím 
vyčištění posouzením: 
 zda stav a provedení spalinové cesty v době 
kontroly odpovídá technickým požadavkům, 
podle kterých byla navržena a provedena a 
bylo zahájeno její užívání, 
 zda stav a provedení spalinové cesty zajistí, 
aby byly bezpečně odvedeny a rozptýleny do 
volného ovzduší spaliny od všech připojených 
spotřebičů, 
 zda je zajištěn volný a bezpečný přístup ke 
spalinové cestě a k jejím vybíracím, vymetacím, 

kontrolním, měřícím a čisticím otvorům, 
 zda je dodržena bezpečná vzdálenost spali-
nové cesty od hořlavých předmětů a staveb-
ních hmot třídy reakce na oheň B až F, 
 zajištění požární bezpečnosti stavby, zvláš-
tě při prostupu spalinové cesty vodorovnými 
a svislými stavebními konstrukcemi, půdním 
prostorem nebo střechou a vývodů spalin ob-
vodovou stěnou, 
 nedošlo-li ke zemně jejího stavebně technic-
kého stavu, 
 zda nedošlo k zásadním změnám oproti sta-
vu zjištěnému při minulé kontrole nebo revizi. 

TOPNÁ SEZÓNA
A JE TU PODZIM, TOPNÉ OBDOBÍ SE NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ. NEZAPOMNĚLI JSTE NA NĚCO?

Kontrolu spalinové cesty provádí oprávněná osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění v oboru kominictví. Dle zákona jsou lhůty pro 
čistění a kontrolu spalinových cest stanoveny takto:

V případech zásadních změn je třeba zajistit 
provedení revizi spalinové cesty, a to: 

REVIZE SPALINOVÉ CESTY SE PROVÁDÍ: 
 před jejím uvedením do provozu nebo při 
každé stavební úpravě komínu, 
 při změně druhu paliva připojeného spotře-
biče, 
 před připojením spotřebiče do nepoužívané 
spalinové cesty, 
 před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou 
výměny spotřebiče stejného druhu, typu, pro-
vedení a výkonu za podmínky, že způsobilost 
spalinové cesty je potvrzena zprávou o prove-
dení čištění a kontroly spalinové cesty, 
 po komínovém požáru, 
 při vzniku trhlin ve spalinové cestě, popř. při 
důvodném podezření na výskyt trhlin ve spali-
nové cestě. 

Revizi spalinových cest může provádět výhrad-
ně oprávněná osoba, kterou je zároveň držitel 
osvědčení revizního technika spalinových cest. 

V případě vzniku požáru sazí v komíně ne-
prodleně volejte hasiče na tísňovou linku 
150, případně 112. 
 Požár v komíně nikdy nehaste vodou z důvo-
du možného popraskání komínového tělesa, či 
exploze. 
 Hasební práce provádějte pouze v případě, 
že nemůže dojít k ohrožení zdraví nebo života 
zasahující osoby! V opačném případě nepro-
dleně opusťte místo požáru! 
 Odstraňte hořlavý materiál z blízkosti komí-
nového tělesa. 
 Do příjezdu hasičů je možné hasit plameny 
vhazováním suchého písku vymetacími dvířky 
nebo ze střechy do komína. Případně lze pou-
žít hasicí přístroj sněhový nebo práškový. 
 Pokud je to možné, omezte přístup vzduchu 
do komína (např. uzavřením vzduchové klapky 
u kotle, odstraněním kouřovodu a utěsněním 
sopouchu např. textilií, která bude plnit vzdu-
chotěsnící funkci). 

Několik preventivních zásad pro správné 
užívání tepelných spotřebičů: 
 Vždy je nutné dodržovat návod výrobce ke 
konkrétnímu spotřebiči. V návodu je uvedeno, 
jak se spotřebičem správně zacházet. 
 Spalovat lze pouze takové palivo, pro které je 
konkrétní spotřebič určen. 
 Při užívání spotřebičů na tuhá paliva pou-
žívejte suché palivo. V opačném případě by 
mohlo dojít k nežádoucímu nedokonalému 
spalování a vzniku nadměrných usazenin ve 
spalinové cestě. 
 Dodržovat bezpečné vzdálenosti hořlavých 
předmětů, stěn a nehořlavých podložek u te-
pelných spotřebičů. 

Včasným a odborným provedením předepsa-
ných úkolů a dodržováním návodů výrobců, 
zajistíte správný chod vašich tepelných spotře-
bičů a zařízení pro odvod spalin. Tím předejde-
te vzniku případných škod na vašem majetku.

Výkon spotřebiče Činnost Druh paliva připojeného spotřebiče

pevné kapalné plynné

celoroční provoz sezónní provoz celoroční provoz sezónní provoz

do 50 kW včetně čištění 3x za rok 2x za rok 2x za rok 1x za rok 1x za rok

kontrola 1x za rok 1x za rok 1x za rok

nad 50 kW čištění a kontrola 2x za rok 1x za rok 1x za rok

Vysvětlivky a podmínky: Spalinová cesta pro odvod spalin od spotřebiče na pevná paliva sloužícího k přípravě pokrmů jako poskytované stravovací 
služby se čistí a kontroluje nejméně jedenkrát za dva měsíce. Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se čištění provádí nejméně jedenkrát ročně a kontrola 
nejméně jedenkrát za dva roky. Spalinová cesta pro odvod spalin od kondenzačního spotřebiče na plynná paliva se čistí a kontroluje nejméně jeden-
krát za dva roky.

OKRESNÍ SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA JABLONEC NAD NISOU – RADA PREVENCE INFORMUJE:
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Soutěžní sezóna 2022 – první polovina 

Ročník 2022 motocyklových soutěží začal pro 

zásadského rodáka Ondřeje Šikolu ml. snad 

nejpodstatnější změnou, a to přestup do silněj-

ší výkonnostní třídy s označením E2. Jedná se 

o kubaturu, kde podle národních řádů startují 

motocykly se čtyřdobým motorem o obsahu 

450 ccm společně s dvoutakty s obsahem 250 

ccm. Ondra pro letošní sezónu osedlal zcela 

nový motocykl KTM 250 EXC TPI se systémem 

vstřikování paliva. Oproti sériové verzi byl osa-

zen speciálními díly, které zlepšují jízdní projev 

a charakter odpružení. U importéra KTM byl v 

elektronickém nastavení zcela změněn soft-

ware ovládání vstřikování paliva. Seznámení 

s výkonnějším motocyklem proběhlo velmi 

krátce před prvními závody letošní sezóny, a 

tak nebylo ani v očekávání, že by Ondra zajel 

výsledek v první desítce.

 První závod roku se konal v okolí 

Znojma ve dnech 23.-24. března jako Mistrov-

ství ČR v Endurosprintu. Pořadateli perfektně 

připravené rychlostní zkoušky a účast přes 300 

startujících jezdců byly na hraně propustnosti 

tratě. Hned na prvním měřeném testu o sobě 

dal Ondra konkurenci vědět celkově druhým 

nejrychlejším časem. Ve stejném rytmu se mu 

dařilo i po zbytek dne, a tak ze soboty z toho 

vyšlo celkově 2. místo, i když jen o 0,2 s. Druhý 

den výsledek zopakoval a o druhém místě roz-

hodl až poslední měřený test. 

 Další vytrvalostní disciplínou je 

Crosscountry Mistrovství ČR, které zahájilo se-

zónu 9.-10. dubna na Vysočině v areálu Šiklova 

mlýnu. První den byl tzv. protrápený na 6. mís-

to a den následující Ondra předvedl neskuteč-

nou jízdu. Jak sám uvádí, čím více bláta a deště, 

tím pro něho lepší podmínky. Během neděle 

se při samotném závodu střídalo sněžení, krou-

py, silný vítr a déšť. Výsledkem za těchto pod-

mínek bylo opět druhé místo. Seriál závodů 

Crosscountry pokračoval v našem kraji dalším 

závodem ve sportovním areálu Vesec. Trať o 

délce přes 12 Km, perfektní zázemí a skoro do-

mácí podmínky byly předpokladem pro skvělý 

výsledek. První den Ondra odstartoval skvěle 

na prvním místě, které držel do doby, než mu 

jeden ze soupeřů škrtnul o zadní kolo. Násle-

doval pád mimo trať a s tím související několika 

minutový návrat do závodu. Druhý den závo-

du přišel v předposledním kole defekt zadního 

kola, prostě se po oba dny nedařilo celkovým 

10. a 8. místem. 

 Ve středočeské obci Kněž se v polovi-

ně května konal samostatný závod Crosscoun-

try dvojčlenných družstev nezapočítaný do 

žádného seriálu. Na administrativní přejímce 

byl závodníkovi vždy vylosován druhý člen, 

takže se nedal předem odhadnout výkonnost-

ní potenciál družstva. Celkem 72 dvojic a 3 ho-

diny závodu na velmi těžké trati prověřily i ně-

kolik závodníků naší reprezentace. Po skončení 

závodu na výsledkové listině stálo 4. místo, to 
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bylo až neuvěřitelné vzhledem ke konkurenci 

zvučných jmen. V polovině června se konal v 

Trstěnicích poblíž Mariánských lázní další vol-

ný závod Crosscountry tentokrát tříčlenných 

družstev, nyní však již nelosovaných. Na po-

slední chvíli Ondra oslovil jemu známé kama-

rády z národního seriálu a společně na velmi 

prašné trati při teplotách přes 34 °C vybojovali 

po čtyřech hodinách závodu celkově 2. místo.

 Protože na národním úrovni pokračo-

valy závody až začátkem podzimu, přišlo roz-

hodnutí zkusit účast na Mezinárodním mist-

rovství v Enduru série IPONE konané v polském 

Nowym Kosciolu a porovnat se tak s jezdci 

Evropy. Na mezinárodní úrovni je kubatura E2 

spojená s ještě silnější  kubaturou E3, kde je-

dou motocykly s obsahem přes 500 ccm. Vel-

mi dlouhé, členité a těžké rychlostní zkoušky 

zpestřené extrémními sekcemi, vodními brody 

a účast přes osmdesát jezdců jenom v kuba-

tuře E2+E3 nedávalo šestnáctiletému rodákovi 

ze Zásady dobré vyhlídky na obstojný výsle-

dek. Ondra se po prvním odjetém kole, pouze 

se dvěmi najetými minutami na servis, vrátil se 

slovy „to je neuvěřitelné, co ti Poláci dokážou 

postavit, to by u nás vůbec nebylo možné„. 

Po šesti rychlostních testech se v mezinárodní 

konkurenci pohyboval kolem 12. místa, avšak 

závěrem dne z toho neustálým zrychlováním 

bylo průběžné 10. místo. Nebýt dvou velkých 

pádů, tak Ondra obsadil v sobotu šestou po-

zici. Na evropské úrovni se však výsledky obou 

dnů sčítají pouze do jednoho celkového a tak 

na motocyklu proběhl po dojetí soboty nutný 

servis a příprava na nedělní start. Druhý den 

musel pořadatel přistoupit v některých úse-

cích ke změně trati, protože ta se již ke konci 

prvního dne stala pro některé závodníky ab-

solutně nepřekonatelná. Druhý den se Ondra 

vyvaroval pádů a chyb a průběžně fi guroval na 

sedmém místě, přičemž poslední měřený test 

ve své třídě dokonce vyhrál. Součtem všech 

časů rychlostních zkoušek ze soboty a nedě-

le z toho bylo 9. místo ve třídě E2+E3. Jezdci s 

výsledkem do top 10 jsou ve výsledcích ozna-

čováni jako GOLD Class. Bylo až neuvěřitelné, 

že se při první účasti v této skupině Ondra ve 

svých šestnácti letech takto probojoval na pěk-

né místo. 

 Další závody seriálů Mistrovství ČR se-

zóny 2022 pokračují v průběhu září a října.

Text a foto (Crosscountry Šiklův mlýn, 

Trstěnice, Liberec, Polsko Nowy Kosciol): 

Ondřej Šikola st.
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Informace ze spolku Bonsai s.p.a.b.u.

V pátek 17. června proběhly v Zásadě další z 
řady zkoušek na stupně technické vyspělosti. 
Jednalo se o zkoušky na bílý pás (deváté kyu), 
na které nastoupili Dominik Kostečka, Da-
vid Šourek, a oranžový pás (sedmé kyu). Tuto 
zkoušku skládal Štěpán Němeček. Pro Davida 
a Dominika to byly jejich první zkoušky. Na 
všech, kteří ke zkouškám nastoupili, bylo vidět 
nadšení a snaha co nejlépe splnit požadované 
úkoly jednotlivých zkoušek. Všichni tři zkoušky 
zdárně složili a my jim gratulujeme. 
Na pátek 24. června jsme naplánovali posled-
ní trénink před letními prázdninami. Počasí 
bylo celý týden přímo letní, a tak i program 
byl tomu přizpůsoben. Proběhnout měl na za-
hradě u jednoho našeho člena spolku Bonsai. 
V půl šesté jsme narovnali všechny potřebné 
věci na trénink do auta a začalo mrholit. Než 
jsme dojeli z Tanvaldu do Zásady, obloha zčer-
nala a strhla se průtrž mračen. Připravený pro-
gram se musel od základu změnit. Přesunuli 

jsme se do kulturní místnosti obecního úřadu 
v Zásadě, kde jsme poslední dobou trénovali. 
Začali jsme tzv. válečnou poradou, kdy jsme 
všem zúčastněným řekli, co se během trénin-
ku bude dít. Na válečné poradě jsme se sešli 
v tomto složení: Honza Hrách, Markéta Brožo-
vá, Mahulka a Madla Benešovské, Štěpán Ně-
meček, David Šourek, Dominik Kostečka a já s 
mojí ženou Jiřkou, které patří jednak dík za do-
kumentaci posledního tréninku a za celkovou 
pomoc. Přítomní se rozdělili do dvou družstev 
a soutěže mohly začít. Měli jsme připraveny 
pohybové hry jako skákání v pytli, přenos tzv. 
raněné osoby předem určenou trasou, hod te-
nisákem na cíl. Vítězství si nakonec vybojovalo 
družstvo s kapitánkou Mahulkou a členy Do-
minikem, Davidem a Štěpánem. Pro vítěze byla 
připravená cena v podobě sladkostí. Aby nebyl 
smutek z prohry tak velký, byla pro druhé místo 
připravena cena útěchy, rovněž pár sladkostí.
Následovala společenská hra, při které se sna-

žily dvojice získat body někdy pantomimou, 
někdy kreslením nebo vysvětlováním vyloso-
vaných slov. Tím jsme se přiblížili k závěru po-
sledního tréninku před letními prázdninami. 
Součástí rozlučky se školním rokem měl být i 
táborák. Ten jsme vzhledem k nepříznivému 
počasí nemohli uskutečnit. Jídlo připravené na 
opékání jsme si rozdělili a bohužel si jej musel 
každý upravit až doma. Popřáli jsme si hezké 
letní prázdniny a dovolené a poslední trénink 
skončil. 
Od pátku 9. září začínáme po letních prázdni-
nách. Opět v kulturní místnosti OÚ v Zásadě. 
Současně se začátkem tréninků jsme vyhlásili 
od středy 14. září i nábor nových členů našeho 
spolku. V případě zájmu je k dispozici více in-
formací na našich webových stránkách www.
bonsaikarate.eu, facebooku nebo při osobní 
návštěvě v době našich tréninků. 

Fotoarchiv (poslední trénink a zkoušky 
STV) a text:  Miroslav Dušek 


